
ATO/CGDP n° 009/2023, de Io de setembro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 105, I, da Lei Complementar Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994, 

bem como o artigo 23, II, da Lei Complementar Estadual n° 111, de 17 de outubro de 

2005,

CONSIDERANDO que a atividade funcional dos Defensores Públicos e 

Defensoras Públicas está sujeita a correição ordinária, realizada anualmente pelo 

Corregedor-Geral e por seus auxiliares, para verificar a regularidade e eficiência dos 

serviços;

CONSIDERANDO que segundo o artigo 37 da Deliberação CSDP n° 014, 

de 6 de março de 2015, os Defensores Públicos e Defensoras Públicas que se 

candidatam aos concursos de Promoção e Remoção dentro da carreira devem passar 

pelo procedimento de correição dentro dos doze meses anteriores à data de abertura do 

certame de interesse;

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

Estado de Mato Grosso do Sul, Juízas e Juizes de Direito, Promotoras e Promotores de 

Justiça, Delegadas e Delegados de Polícia, serventuárias e serventuários da Justiça, 

advogadas e advogados, e à população em geral que nos dias abaixo indicados será 

realizada CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos seguintes órgãos de execução integrantes 

desta Instituição:

R E S O L V E :

Art. Io Comunicar às Defensoras Públicas e aos Defensores Públicos do

Data Horário Órgão de Defensores e

Atuação Defensoras
Endereço

Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes
CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2525

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

11 de 

setembro 

de 2023

lOh às 12h Ia Defensoria 

Pública de 

Família e 

Sucessões de 

Dourados

Reginaldo 

Marinho da 

Silva

Avenida Presidente 

Vargas, n° 177, 

Centro -  CEP 

79804-030 -  

Dourados/MS

11 de lOh às 12h 2a Defensoria Santina Avenida Presidente

setembro Pública de Domingucs de Vargas, n° 177,

de 2023 Família e 

Sucessões de 

Dourados

Oliveira Centro -  CEP 

79804-030 -  

Dourados/MS

11 de 13h30 às 19h Ia Defensoria Maria Arnar Avenida Presidente

setembro 

de 2023

Pública Cível 

Residual de 

Dourados

Ribeiro Vargas, n° 177, 

Centro -  CEP 

79804-030 -  

Dourados/MS

11 de 

setembro 

de 2023

13h30 às 19h 2a Defensoria 

Pública Cível 

Residual de 

Dourados

Aléscio Artiolle Avenida Presidente 

Vargas, n° 177, 

Centro -  CEP 

79804-030 -  

Dourados/MS

11 de 13h30 às 19h 3a Defensoria Alex Batista de Avenida Presidente

setembro 

de 2023

Pública Cível 

Residual de 

Dourados

Souza Vargas, n° 177, 

Centro -  CEP

2

f *
Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes

CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br
Fone: 67 3318-2525

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

79804-030 -  

Dourados/MS

11 de 13h30 às 19h 4a Defensoria Maria Inêz Dias Avenida Presidente

setembro Pública Cível dos Santos Vargas, n° 177-

de 2023 Residual de Centro - CEP

Dourados 79804-030 -

Dourados/MS

11 de 13h30 às 19h 6a Defensoria Astolfo Lopes Avenida Presidente

setembro Pública Cível Cançado Netto Vargas, n° 177-

de 2023 Residual de Centro - CEP

Dourados 79804-030 -

Dourados/MS

12 de 08h30 às l lh Defensoria Inês Batisti Avenida Presidente

setembro Pública de Dantas Vieira Vargas, n° 177-

de 2023 Defesa da Centro - CEP

Mulher de 79804-030 -

Dourados Dourados/MS

12 de 08h30 às l lh Ia Defensoria Agenor Marinho Rua Firmino Vieira

setembro Pública de de Souza Júnior de Matos, n° 1.297-

de 2023 Defesa do Vila Progresso -

Consumidor de CEP 79804-010-

Dourados Dourados/MS

12 de 08h30 às 1 lh 2a Defensoria Mariza Fátima Rua Firmino Vieira

setembro Pública de Gonçalves de Matos, n° 1.297-

de 2023 Defesa do Vila Progresso -

Consumidor de CEP 79804-010-

Dourados Dourados/MS

Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes
CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2525

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PUBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

12 de 13h às 19h Ia Defensoria Ligiane Cristina Rua Firmino Vieira

setembro Pública do Motoki de Matos, n° 1.297-

de 2023 Tribunal do Vila Progresso -

Júri de CEP 79804-010-

Dourados Dourados/MS

12 de 13h às 19h 2a Defensoria Cícero Feitosa Rua Firmino Vieira

setembro Pública de Lima de Matos, n° 1.297-

de 2023 Criminal de Vila Progresso -

Dourados CEP 79804-010-

Dourados/MS

12 de 13h às 19h 3a Defensoria Rodrigo Rua Firmino Vieira

setembro Pública Vasconcelos de Matos, n° 1.297-

de 2023 Criminal de Compri Vila Progresso -

Dourados CEP 79804-010-

Dourados/MS

12 de 13h às 19h 4a Defensoria Samuel Rua Firmino Vieira

setembro Pública Sebastião de Matos, n° 1.297-

de 2023 Criminal de Magalhães Vila Progresso -

Dourados CEP 79804-010-

Dourados/MS

12 de 

setembro 

de 2023

13h às 19h Núcleo

Institucional de 

Promoção e 

Defesa dos 

Povos

Indígenas da 

Igualdade 

Racial e Étnica 

- NUPIIR

Lucas Colares 

Pimentel

Rua Firmino Vieira 

de Matos, n° 1.297- 

Vila Progresso -  

CEP 79804-010- 

Dourados/MS

4
Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes

CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br
Fone: 67 3318-2525

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

13 de 

setembro 

de 2023

08h30 às lOh Defensoria 

Pública de 

Itaporã

Gabriela 

Noronha de 

Sousa

Rua São José, n° 2 -  

Fórum - CEP 

79890-000 -  

Itaporã/MS

13 de 

setembro 

de 2023

l l h à s  12h Defensoria 

Pública 

Criminal de 

Rio Brilhante

Nádia Beatriz 

Farias da Silva 

Maggioni

Rua Rio Brilhante, 

n° 1.060- Vila 

Maria -  Fórum - 

CEP 79130-000- 

Rio Brilhante/MS

13 de 

setembro 

de 2023

17h às 19h Defensoria 

Pública de 

Nova Alvorada 

do Sul

Cássio Sanches 

Barbi

Rua Marcelino 

Risden, n° 1.040- 

Centro - CEP 

79140-000-N o v a  

Alvorada do 

Sul/MS

25 de 

setembro 

de 2023

lOh às 1 lh Defensoria 

Pública de 

Batayporã

Marcei 

Leonardo 

Pelágio Gaio

Avenida Brasil, n° 

633, Centro -  CEP 

79760 -000 

Batayporã/MS

25 de 

setembro 

de 2023

13h às 19h Ia Defensoria 

Pública Cível 

de Nova 

Andradina

Rivana de Lima 

Souza Coimbra

Rua Luiz Antônio 

da Silva, n° 1.482- 

CEP 79750-000 -  

Nova

Andradina/MS

5
Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes

CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br
Fone: 67 3318-2525

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

25 de 

setembro 

de 2023

13h às 19h 2a Defensoria 

Pública Cível 

de Nova 

Andradina

Natanael 

Claudino de 

Araújo Júnior

Rua Luiz Antônio 

da Silva, n° 1.482- 

CEP 79750-000 -  

Nova

Andradina/MS

26 de 08h30 às 1 lh 2a Defensoria André Santelli Rua Joaquim

setembro 

de 2023

Pública de 

Ivinhema

Antunes Saraiva de Freitas, 

n° 284- Centro - 

CEP 79740-000 - 

Ivinhema/MS

26 de 13h às 15h Ia Defensoria Haroldo Rua Marechal

setembro Pública de Hermenegildo Rondon, n° 1.295,

de 2023 Fátima do Sul Ribeiro Fórum -  CEP 

79700-000 -  Fátima 

do Sul/MS

26 de 16h às 19h Defensoria Eurico Rua da República,

setembro Pública Bartolomeu n° 3.223- CEP

de 2023 Criminal de 

Amambai

Ribeiro Neto 79990-000 -  

Amambai/MS

27 de 08h30min às Ia Defensoria Juliane de Assis Avenida Presidente

setembro l lh Pública Cível e Silva Ilolmes Vargas, n° 1.850-

de 2023 de Ponta Porã Lins Vila Luiz Curvo- 

CEP 79904-410- 

Ponta Porã/MS

Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n° - Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes
CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2525

6

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
CORREGEDORIA-GERAL

27 de 

setembro 

de 2023

08h30min às 

U h

2a Defensoria 

Pública Cível de 

Ponta Porã

Rafael Ribas 

Biziak

Avenida Presidente 

Vargas, n° 1.850- 

Vila Luiz Curvo- 

CEP 79904-410- 

Ponta Porã/MS

27 de 08h30min às Ia Defensoria Tulio Cruz Avenida Presidente

setembro l lh Pública Nogueira Vargas, n° 1.850-

de 2023 Criminal de Vila Luiz Curvo-

Ponta Porã CEP 79904-410-

Ponta Porã/MS

Art. 2° A Corregedoria-Geral estará à disposição da população das 

Comarcas, nos horários e endereços acima indicados para receber reclamações, 

sugestões e manifestações elogiosas relativas ao desempenho funcional e à conduta das 

Defensoras Públicas e Defensores Públicos submetidos ao procedimento correcional.

Art. 3o As Defensoras Públicas e os Defensores Públicos nominados no 

artigo Io deverão afixar cópia deste ato na recepção da Defensoria Pública da comarca 

e no átrio do Fórum da cidade, colhida a autorização do respectivo Juiz Diretor do Foro.

Campo Grande/MS, Io de setembro de 2023.

MARCOS FRANCISCO PERASSOLO

Corregedor-Geral da Defensoria Pública

Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n°- Bloco IV -  1o Andar - Parque dos Poderes
CEP 79031-902 - Campo Grande/MS -  e-mail: corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2525

7

mailto:corregedoria-dpge@defensoria.ms.def.br

